¹ Cyp. epist. xxii. — ² Idem epist. x. xi. xii.

¹ 1. Cor. xi — ² Cyp. epist. xi.

libello; et sic ad nos fidei ac disciplinae congruentes litteras dirigatis. » Haec Cyprianus. Tanta enim reverentia et honore non laici tantum, sed et clerici, ac ipsorum praesertim episcopus, martyres, et confessores in carcere delictos prosequi consueverant, ut ab illorum rogatione desisterent, et, quos illi litteris commendassent, despicerent, invidiosum nimis et asperum censeretur. Quamobrem et populum, ne pro ejusmodi lapsis litteras extorqueret, pro quibus festina communicatio rogaretur, ac invidia de pace negata in episcopum conflaretur, aliis de ea re litteris datis admonuit.

59. Caeterum haud recens est usus, nec tempore Cypriani primum excogitatus, ut consistentes in carcere martyres et confessores, pro eorum, qui a fide persecutionis tempore excidissent, reconciliatione cum Ecclesia ad episcopos darent libellos; siquidem Tertullianus¹ eorundem libellorum saepius meminit, ut cum ait: « Quam pacem quidam in Ecclesia non habentes, a martyribus in carcere exorare consueverunt; et ideo etiam propterea in vobis habere, et fovere, et custodire debetis, ut sic forte et aliis praeslare possitis. » Insuper: « At tu jam ad martyres tuos effundis hanc potestatem: ut quisque ex confessione vincula induit adhuc mollia, in novo custodiae nomine, statim ambiunt mœclii, statim adeunt loricatores, jam preces circumsonant, jam lacrymæ circumstant, maculati cujusque; nec ulli magis aditum carceris redimunt, quam qui Ecclesiam prodiderunt; » et inferius: « Alii (nempe lapsi) ad metalla confugiunt, et inde communicatores revertuntur. » Haec omnia Tertullianus, jam labe Montani ledatus, ut qui aegre ferret carnis crimine lapsos ad penitentiam recipi. Ex quibus intelligas, pro quolibet lapsorum genere a martyribus rogari libellos, nec carere tantummodo delictos confessores id officii praestare solitos, sed et eos qui fidei causa ad metalla damnati essent. Quenam porro esset ejusmodi forma libelli, quem pro lapsis martyres ad episcopos scriberent; ex eo quem Lucianus² ad ipsum S. Cyprianum scripsit, licet improbato, possumus facile intelligere; quem paulo inferius recitabimus.

60. Fluxisse autem inde ea consuetudo videtur; quod lapsi ad confessores ab episcopis pro pace consequenda, priusquam reconciliarentur Ecclesiae, mitterentur, ut ab illis primo veniam peterent, in quos inverecundis deliquissent, dum fortiter confitentibus illis, ipsi ignaviter pernegassent. Magna certe in primis hujusmodi pena esse videbatur, ipsos turpi negatione ledatos vel vultus eorum inespexisse confessionis gloria fulgidos atque decoros. Consulabatur hac via et confessorum dignitati et lapsorum utilitati, qui sic cogentur, ut victi, se victoribus subjicere, etque animi demissione eorum precibus veniam ab Ecclesia promereri. Sed quod in remedium olim fuerat introductum, humana nequitia cepit convertere in delictum: dum lapsi, spreto episcopo ac aliis sacerdotibus, sponte convolarent ad martyres, extor-

isque ab eis supplicibus ad episcopum de communicatione libellis, quasi oppigernatam ac martyrum precibus debitam communicationem ab Ecclesia exigebant potius, quam petebant. Verum et illud certissimum est, quod ad hujusmodi libellos pertinet, non satis fuisse lapsis a martyribus pacem obtinuisse, nisi per episcopum reconciliarentur Ecclesiae; id quidem Cyprianus in commentario de Lapsis in secus facientes his verbis declamat: « Contra Evangelii vigorem, contra Domini et Dei legem, temeritate quorundam laxatur incautus communicatio; irrita et falsa pax, periculosa dantibus, et nihil accipientibus profutura. »

61. Quid autem post hæc acciderit, idem Cyprianus in saepius memorata ad Romanum clerum epistola narrat his verbis¹: « Postmodum vero cum quidam de lapsis, sive sua sponte, sive aliquo incitatore, audaci flagitatione proruerent, ut pacem sibi a martyribus et confessoribus promissam excolestere violente impetu mitterentur; de hoc etiam bis ad clerum litteras feci, et legi ei mandavi; ut ad illorum violentiam interim quoquo genere mitigandam, si qui libello a martyribus excepto de secundo excederent, exomologesi facta, et manu eis ad penitentiam imposita, cum pace sibi a martyribus promissa, ad Dominum remitterentur. » Extant eadem duae epistolae², et perbreves; de his igitur omnibus a se gestis Cyprianus pro sua excusatione scribens ad Romanum clerum, missisque ad eum a se tunc scripsit epistolis, omnia se egisse ex praescripto litterarum, quas per Clementium ille miserat, constat.

62. Sic igitur admoniti (ut demonstratum est) a Cypriano de lapsis magna cautela recipiendis martyres et confessores, omnes atque magna animi submissione (ut par erat) episcopo momenti obtemperarunt; unus tantummodo Lucianus confessor reptuans et contradicens inventus est; cujus causa magna excitata sunt turbæ; adeo ut quid in ea re agendum foret, visum sit Cypriano, ceu in re magni momenti, Apostolicam Sedem tametsi pastore vacantem consulere. Ad clerum itaque ipsius scribens³, quae post priores datas ab se ad eum litteras contigerint, his verbis significat: « Post factas ad vos litteras, fratres carissimi, quibus actus noster expositus, et disciplinae ac diligentiae quantumque ratio declarata est, aliud accessit, quod nec ipsum latere vos debuit. Nam frater noster Lucianus, et ipse unus de confessoribus, fide quidem calidus et virtute robustus, minus Dominica lectione fundatus, quaedam conatus est, imperiti jam pridem se vulgi auctorem constituens, ut manu ejus scripti libelli gregatim multis nomine Pauli darentur; cum Mappalicus martyr cautus et verecundus, legis ac disciplinae memor, nullas contra Evangelium litteras fecerit, sed tantum domestica pietate commotus, matri suae et sorori, quae lapsae fuerant, mandaverit

¹ Cypri. epist. xv. — ² Idem epist. xiii. et xiv. — ³ Apud Cyprian. epist. xxiii.

¹ Tertul. de Pudicit. c. 22. — ² Apud Cyprian. epist. xvii.

pacem dari; Saturninus quoque post tormenta adhuc in carcere constitutus, nullas ejusmodi litteras emisit. Lucianus vero non tantum Paulo adhuc in carcere posito, nemine illius libellos manu sua scriptos passim dedit, sed et post ejus excessum eadem facere sub ejus nomine perseveravit; dicens hoc sibi ab illo mandatum, nesciens Domino magis quam conservo obtemperandum. Aurelii quoque adolescentis tormenta perpassi nomine, libelli multi dati sunt, ejusdem Luciani manu scripti, quod litteras ille non nosset; » et paulo inferius :

63. « Postquam vero ad eos litteras misi, ut quasi moderatius aliquid et temperantius fieret, universorum confessorum nomine idem Lucianus epistolam scripsit, qua pæne omne vinculum fidei, et timor Dei, et mandatum Domini, et Evangelii sanctitas et firmitas solveretur. Scripsit enim omnium nomine universis eos pacem dedisse, et hanc formam per me aliis episcopis innotescere velle: cujus epistolæ exemplum ad vos transmisi; » quæ est hujusmodi¹ :

64. « Universi confessores Cypriano papæ salutem. Scias nos universis, de quibus apud te ratio considerit quid post commissum egerint, dedisse pacem; et hanc formam per te et aliis episcopis innotescere volumus. Optamus te cum sanctis martyribus pacem habere. Prasente de clero et exoreista et lectore, Lucianus scripsit. » Inscensque libellus, seu Luciani litteræ, quas adeo improbat Cyprianus, qui subdit² : « Additum est plane, de quibus ratio considerit quid post commissum egerint. Quæ res majorem nobis contulit invidiam; ut nos, cum singulorum causas audire et exenterè coperimus, videamur multis negare, quod se nunc omnes jactant a martyribus et confessoribus accepisse. »

65. Quanta autem mala ex his orta sint, idem³ sic narrat : « Denique hujus seditionis origo jam cepit, nam in provincia nostra per aliquot civitates in præpositos impetus multitudinum factus est; et pacem, quam semel cunctis a martyribus et confessoribus datam clamabant, festinum sibi repræsentari coegerunt, ferritis et subactis præpositis suis, qui ad resistendum minus virtute animi et robore fidei prævalebant. Apud nos etiam quidam turbulenti, qui vix a nobis in præteritum regebantur, et in nostram præsentiam dilerebantur, per hanc epistolam, veluti quibusdam facibus accensi, plus exardescere, et pacem sibi datam extorquere coperunt; de quibus quales ad clerum nostrum litteras fecerim, exemplum⁴ vobis misi. Sed et quid mihi Caldonius collega pro integritate et fide sua scripserit, quidve ego ei rescripserim⁵, utrumque ad vos legendum transmisi. » Extant omnes a Prætorio decentiori dispositæ ordine, ex quibus perjuvandam epistolarem historiam contexere valeamus.

66. *Disciplinæ leges de lapsis Romæ in Concilio editæ universis Ecclesiis præscribuntur.* — Quanta

maturitate atque consilio prudentiores episcopi esse consueverint in restituendis in Ecclesiam lapsis, Caldonius episcopus manifestavit exemplo in ea quam ad Cyprianum dedit epistola, in qua quid gestum sit narrat, de illis agens qui post negationem iterum viderentur esse confessi, his verbis¹ : « Necessitas temporum facit, ut non temere pacem demus; sed oportebat vobis scribere, quoniam ii, qui posteaquam sacrificaverunt, iterato tentati, extorres sunt facti. Videntur ergo mihi abuisse prius defectum, dum possessiones, et domos dimittunt; et penitentiam agentes, Christum sequuntur. » Quinam hi essent, et quid illis contigerit, subdit : « Ergo Felix, qui presbyterium subministrabat sub Decimo, proximus mihi vicinus (plenius cognovi eundem Felicem) et Victoria conjux ejus et Lucius fideles, extorres facti, reliquerunt possessiones, quas nunc fiscus tenet. Sed et seu per se, seu per eodem, mulier nomine Bona, quæ tracta est a marito ad sacrificandum; quæ conscientia non commissi, sed quia tenentes manus ejus ipsi sacrificabant; sic ipsa cepit dicere contra : Non feci; vos fecistis; sic et ipsa extorris facta est. Cum ergo universi pacem peterent, dicentes, Recuperavimus fidem, quam amiseramus; penitentiam agentes, et Christum publice sumus confessi; quamvis mihi videantur pacem debere accipere, tamen ad consultum vestrum eos dimisi, ne videar aliquid temere præsumere. » Hæc de lapsis postea factis extorribus Caldonius.

67. Dicebantur extorres (ut diximus) qui, ne Christum negare cogentur, dimissis omnibus, se subtraherent; qui etiam inter confessores adnumerabantur. Nam etsi coram iudice libera voce minus confiterentur, tamen facti potius, quam verborum, ista confessio videbatur; dum, ut Christi fidem salvam custodirent, neve religionis dispendium paterentur, bona sua fisco possidenda dimitterent, caroque suos dulcemque patriam relinquerent, in externas regiones migrantes. Quamobrem hos jure in Ecclesiam recipiendos esse, ad eum rescribens, statuit Cyprianus².

68. Non hæc tantum ad clerum Romanum idem Cyprianus una cum suis Caldonii litteras misit, sed et fasciculo alligavit Celerini ad Lucianum, et hujus ad illum redditas litteras; quippe qui Romane Ecclesie judicio cuncta probari cupiens, eandem de omnibus, quæ accidissent, plenissime voluit fieri certiorum; ut tum de rebus a se gestis exactam redderet rationem, tum vero de iis, quæ postea acturus esset, ab eadem sede sibi regula tradita, primaria sedis auctoritate suffultus, oblatratum ora compesceret. Sed hæc ipse de citatis epistolis³ : « Exemplar, inquit, quoque epistolæ Celerini boni, et robusti confessoris, quam ad Lucianum eundem confessorem scripserit, idem quid Lucianus ei rescripserit, misi vobis; ut sciretis, et laborem circa omnia, et diligentiam nostram, et veritatem disceretis, Celerinus confessor quam sit moderatus, et

¹ Apud Cyprian. epist. XVII. — ² Cyprian. epist. XXIII. — ³ Item ead. epist. XXIII. — ⁴ Apud Cyprian. epist. XIX. — ⁵ Cyprian. epist. XX.

¹ Apud Cyprian. epist. XIX. — ² Cyprian. epist. XX. — ³ Item ep. XXIII.

cautus, et humilitate ac timore sectæ nostræ verecundus; Lucianus vero circa intelligentiam Dominicæ lectionis (ut dixi) minus peritus, et circa invidiam vercediæ nostræ relinquendam facilitate sua molestus, etc. »

69. Sed et quæ Celerinus confessor de sorore lapsa sollicitus scribat, hic narrasse utile erit : « In magna, inquit ¹, tribulatione me constitutum scias; et, ac si sis mecum præsens, sic charitatis pristinae reminiscor die ac nocte; Deus solus scit. Et ideo peto, ut annuas desiderio meo, et mecum doleas in morte sororis meæ, quæ cecidit in hæc vastatione Christo; sacrificavit enim, et exacerbavit Dominum nostrum; quod nobis manifestum videtur. Pro cuius factis ego in lætitia Paschæ flens die ac nocte, in cilicio, et cinere lacrymabundus dies exegi, et exigo usque in hodiernum. » Hæc, et alia ipse de ea; ex quibus sane conspicitur (quod ad tempus spectat) jam ante tempus Paschale ejusmodi Decii persecutionem cepisse, ac proinde (ut demonstratum est), Philipporum necem, et Decii imperitum hujus ferme anni exordio contigisse. Extant et Luciani litteræ ², quibus Pauli martyris jussu se pacis libellos dare lapsis profitetur.

70. Inter hæc autem paulo post primas quas diximus Cypriani litteras ad clerum Romanum missas, cum nondum quas modo diximus, ad eundem clerum scriptas epistolas tabellario dedisset; accepit ipse Cyprianus ab eodem clero Romano, et ab iis qui ex eis in carcere erant detenti epistolas duas; quæ ejusmodi argumenti essent, ipse in fine, imo (ut verius putamus) appendice litterarum ad clerum Romanum, his verbis indicat : « Opportune vero superaverunt litteræ vestræ, quas accepi ad clerum factas; item quas beati confessores Moyses, et Maximus, Nicestratus, et cæteri Saturnino, et Aurelio, et cæteris miserunt, in quibus Evangelii plenus vigor, et disciplina robusta legis Dominicæ continentur. Laborantes hic nos, et contra invidiæ impetum totis fidei viribus resistentes, multum sermo vester adjuvit, ut divinitus compendium fieret, et priusquam venirent ad vos litteræ, quas vobis proxime misi, declararetis nobis, quod secundum Evangelii legem stet nobiscum fortiter atque unanimiter etiam vestra sententia. » Porro ejusmodi clericorum litteræ Romanorum confessorum excidisse videntur; nam priores illas, per Clementium scriptas, diversas ab iis esse constat.

71. Verum his ad clerum Romanum Cyprianus adjevit litteras a se redditas ad Moysen, Maximum ³, et alios item Romanos clericos detentos in carcere confessores, quos pluribus laudibus prosecutus est; quippe qui, cum primi omnium confessi essent Christi nomen, nobile cæteris exhibuissent imitationis exemplum. Tanti ponderis erat Romanorum clericorum quodcumque virtutis specimen editum, ut alios quamlibet longe positos in transmarinis provinciis ad imitandum alliceret.

72. Missurus porro ad Romanum clerum litteras Cyprianus, quod nefas esset ecclesiasticos alio quoquam quam ecclesiasticis hominibus tabellariis uti, quod cæteri absentes clerici, novos creare ad eam obeundam functionem opus habuit; quamobrem Saturnum tum ordinavit lectorem, et Optatum confessorem subdiaconum constituit; de quibus hæc scribit ad clerum Carthaginensem ⁴ : « Quoniam oportuit me per clericos scribere (scio autem nostros plurimos absentes esse, paucos vero, qui illic sunt, vix ad ministerium quotidiani operis sufficere) necesse fuit novos aliquos constituere, qui mitterentur; fecisse me autem sciatis lectorem Saturnum, et hypodiaconum Optatum confessorem. » Fuerant jam ambo antea probati, ille in lectione, hic vero lector fuerat audientium catechumenorum doctor jampridem constitutus; amobus olim egregio morum exemplo collatorum ordinum candidatis. Quibus videas, nihil persecutionis tempore esse remissum de exacta ecclesiastica disciplina, quæ mature admodum in novorum ordinum initiatione procedere consuevit. Per hos itaque ad Romanum clerum se tunc scripsisse, idem in posterioribus ad eundem redditis litteris ⁵ attestatur.

73. Post hæc autem accidit, ut lapsi a Cypriano ardentius pacem pelerent, idque tanquam Ecclesiæ nomine datis litteris. Horum temeritatem ille retundens, in episcopis ac fidelibus cæteris, non in lapsis Ecclesiam consistere demonstrans, hæc addit ⁶ : « Absit enim, nec Dei misericordia, et potestas invicta patiat, ut Ecclesia esse dicatur lapsorum numerus, cum scriptum sit : Deus non est mortuorum, sed vivorum; » et addit : « Si autem quidam lapsi Ecclesiam se volunt esse; et si apud illos, et in illis est Ecclesia; quid superest, quam ut ipsi rogentur a nobis, ut nos ad Ecclesiam dignentur admittere? Summissos ergo, et quietos, et verecundos esse oportet eos, qui delicti sui memores satisfacere Deo debent, nec Ecclesiæ nomine litteras facere, cum se magis sciant Ecclesiæ scribere. » Hæc ipse. Qui et presbyterum Caium, quod communicasset cum lapsis, et pro eis oblationes obtulisset, voluit esse excommunicatum; sed et id ipsum aliis comminatus hæc ait ad clerum Carthaginensem ⁷ scribens : « Interea si quis immoderatus, et præceps, sive de nostris presbyteris, et diaconibus, sive de peregrinis ausus fuerit ante sententiam nostram communicare cum lapsis; a communione nostra areatur, apud nos causam dicturus temeritatis suæ, quando in unum, permittente Domino, convenerimus. »

74. Illud etiam est observatione dignum (quod ad exactam disciplinam ecclesiasticam spectat) haud sine aliqua pœna relinqui clericos illos voluisse, qui in persecutione, sua sponte, absque accepta licentia, Carthagine recessissent; quos (quantumlibet episcopi haberent exemplum qui se subtraxisset, et adhuc persecutione durante iidem in certamen etiam re-

¹ Apud Cypr. epist. xx). — ² Idem epist. xxii. — ³ Cypr. ep. xxiii.

⁴ Cypr. epist. xxiv. — ⁵ Idem epist. xxiv. — ⁶ Idem epist. xxvii. — ⁷ Idem epist. xxviii.

diissent) Cyprianum in divisione mensurna, nempe a stipendio clericorum voluit abstinere, donec eorum causa, ipso redeunte episcopo plenius cognosci posset; hæc pluribus ipse dicta epistola ad clerum Carthaginensem¹. Porro de his omnibus quæ accidissent post missas litteras per Saturnum et Optatum, et quid in eos proacriter pacem postulantes, et de iisdem ad clerum Carthaginensem scripsisset, Romanum clerum² reddit certiore. Sed et alias eodem argumento adiunxit, quibus de cavendo veteros serpente Privato hæretico, de quo superius dictum est, sollicitè admonuit; dedit has Cyprianus litteras Romanam perferendas Fortunato hypodiacoeno, quod reddite a Romano clero ad eum litteræ³ testantur.

75. Acceptis prioribus tam ad clerum, quam ad confessores in carcere detentos Cypriani litteris, visisque ab eo scriptis de lapsis recipiendis, deque convulsa ab aliis ecclesiastica disciplina; horum temeritatem damnare Romanam Ecclesiam, probareque per omnia in ea re Cypriani sententiam reddit ad Cyprianum litteris, Romanus clerus gravibus quidem assertionibus, firmisque decretis significat. Extant ipsæ litteræ⁴, quibus illi nequaquam se aliquid novi in re tanta decernere, sed semper servatam in Ecclesia disciplinam prescribere profitentur. Ac primum illud, eum commendat Cypriani studium, quo Romanæ Ecclesiæ iudicio sua exhibeat examinanda atque probanda; postea de ecclesiastica disciplina persecutionis tempore etiam mordicus retinenda, hæc subdit: « Quid enim, inquit, magis aut in pace tam æpulum, aut in bellis persecutionis tam necessarium, quam debitam severitatem divini vigoris tenere? quam qui remisit. Instabili rerum cursu erret semper necesse est, et huc atque illuc variis atque incertis negotiorum tempestatibus dissipetur, et quasi extorto de manibus consiliorum gubernaculo, navim ecclesiasticæ salutis illidat in scopulos. Ut appareat, non aliter saluti ecclesiasticæ consuli posse, nisi se qui et contra ipsam faciunt quasi quidam adversi fluctus repellantur, et disciplinæ ipsius semper custodita ratio, quasi salutare aliqd gubernaculum in tempestate servetur. »

76. Videas ex iis plane Romanam Ecclesiam in omnibus domi forisque, in pace belloque ecclesiasticæ disciplinæ servandæ vindicem præfuisse, nec passam esse eam ulla ex parte quavis occasione convelli: nam addit: « Nec hoc nobis nunc nuper consilium cogitatum est, nec hæc apud nos adversus improbos modo supervenerunt repentina subsidia; sed antiqua hæc apud nos severitas, antiqua fides, disciplina legitur antiqua. Quoniam nec tantas de nobis laudes Apostolus protulisset dicendo⁵, Quia fides vestra prædicatur in toto mundo: nisi jam exinde vigoriste radices fidei temporibus illis mutatas fuisset; quarum laudum et gloriæ degenerem fuisse, maximum crimen est. » Hæc et alia Romanus clerus; ex quibus apparet tenacissimam sem-

per fuisse Romanam Ecclesiam avitæ disciplinæ, et patrum traditionum vigilantissimam custodem; unde et subdit: « Absit enim ab Ecclesia Romana; vigorem suum tam profana facilitate dimittere, et nervos severitatis eversa fidei majestæ dissolvere; ut eum adhuc non tantum jaceant, sed et cadant evertorum fratrum ruina, properata nimis remedia communicationum utique non profutura præsentur, et nova per misericordiam falsam vulnera veteribus transgressionis vulneribus imprimantur, ut miseris ad eversionem majorem eripiat et penitentia. » Multa denique id genus inculcat.

77. Quod vero ipsorum esset numeris, vacante adhuc sede, vigilare super universum Dominicum gregem, eadem quoque ad alios se scripsisse testantur, cum subijcunt ista: « Quales litteras in Siciliam quoque miserimus subjectas habebis: quamquam nobis differenda hujus rei necessitas major incumbat, quibus post excessum nobilissimæ memoriæ viri Fabiani nondum est episcopus propter rerum et temporum difficultates constitutus, qui omnia ista moderetur, et eorum, qui lapsi sunt, possit cum auctoritate et consilio habere rationem. » At hæc præcepta non se tantum Siculis et Afris, sed et universo christiano orbi prescribere, quæ paulo inferius ab eisdem posita sunt, manifeste declarant, eum autem: « Aspicere totum orbem pæne vastatum, et ubique jacerere dejectorum reliquias et ruinas, ideoque tam grande expeti consilium, quam late propagatum videtur esse delictum. Nonsit minor medicina, quam vulnus est; non sint minoræ remedia, quam funera. » Hæc illi.

78. Porro idem clerus Romanus, ad evitandam invidiam odiumque lapsorum, ne ipsi tantum viderentur auctores atque pervulgatores severitatis ecclesiasticæ disciplinæ; hoc ipso tempore, persecutione adhuc instante, Romæ Synodum habuere, convocatis vicinis episcopis præsentibus, et iis qui ex aliis regionibus extorres episcopi Romam ad tutum portum fidei convenissent; in tanta enim gentium multitudine ex omnibus orbis regionibus ibi degentibus, quolibet, mutato præsertim habitu, potuisse delitescere, ex iis quæ nunc videmus in ea, facile inducimur ut credamus. At de habito ea de re Roma Concilio clerus Romanus, iisdem litteris ad Cyprianum redditus, his verbis significat, quæ primum hæc habent: « Perquam enim nobis et invidiosum et onerosum videtur, non per multos examinare, quod per multos commissum videatur fuisse, et unum sententiam dicere, cum tam grande crimen per multos diffusum notetur exisse; quoniam nec firmum decretum potest esse, quod non plurimorum videbitur habuisse consensum. » Et post adia de episcopis qui tunc Romam ad Synodum convenere, hæc habet:

79. « Cujus temperamenti moderamen nos hic tenere quærentes, diu et quidem multi, et quidem cum quibusdam episcopis vicinis nobis; et appropin-

¹ Cypri. epist. XXVIII. — ² Idem epist. XXIX. — ³ Apud Cypri. epist. XXXIII. — ⁴ Idem epist. XXXI. — ⁵ Rom. I.

¹ Apud Cypri. epist. XXXI.

quantibus, et quos ex aliis provinciis longe positus persecutionis istius ardor eiecerat; ante constitutionem episcopi nihil innovandum putavimus; sed lapsorum curam mediocriter temperandam esse credimus; ut interim, dum episcopus dari a deo nobis suslincitur, in suspenso, eorum qui moras possunt dilationis suslinere, causa teneatur. Eorum autem, quorum vite sue finem urgens exitus dilationem non potest ferre, acta penitentia, et professa frequenter suorum detestatione factorum, si lacrymis, si gemitibus, si fletibus dolentis ac vere penitentis animi signa prodiderint, cum spes vivendi secundum hominem nulla subsisterit, illa demum caute, et sollicite subveniri, deo ipso sciente quid de talibus faciat, et qualiter iudicii sui examinet pondera; nobis tamen anxie curantibus, ut nec pronam nostram improbi homines laudent facilitatem; nec vere penitentes accensent nostram quasi duram crudelitatem. » Quam ergo parum tuta, quamque dubia sit illa festinanter exhibita reconciliatio etiam penitentibus eam cum lacrymis, dicta nuper sententia declaravit.

80. Sed et quas leges prescribant, et admonitionem ingerant Romani clerici lapsis penitentibus in Ecclesiam redire conantibus, ut hic etiam intexamus, argumenti ratio postulat. « Pulsent, inquit, sane fores, sed non utique confringant; adeant ad limen Ecclesiae, sed non utique transiliant; castrorum caelestium exebent portas, sed armati modestia, qua intelligant se desertores fuisse; resuntant precum suarum tubam, sed qua non bellicum clangant; arment se quidem modestiae telis, et quem negando mortis metu fidei dimiserant clypeum. resuntant; sed ut contra hostem diabolum, vel nunc armati, non contra Ecclesiam, quae illorum dolet casus, armatos esse se credant. Multum illis proficiet petitio modesta, postulatio verecunda, humilites necessaria, patientia non otiosa. Mittant legatos pro suis doloribus lacrymas; advocacione fungantur ex intimo pectore prolati gemitus, dolorem probantes commissi criminis, et pudorem. » Haec et alia de praescriptis legibus penitentibus lapsis Romanus clerus.

81. Quae autem Romae in hac sunt Synodo de lapsis coerendis, vel recipiendis decreta, eadem universae Ecclesiae Catholicae servanda praescripta, ad singulas toto orbe diffusas Ecclesiae missa sunt. Tantam enim in sede Petri inesse auctoritatem omnes intelligebant, ut universus longe lateque diffusus catholicus orbis sibi servandum esse indubitatum haberet, quod sciret a Petri cathedra dimanare. De vulgaris autem per orbem statutis de lapsis Romae decretis Cyprianus affirmat, dum scribens ad Antonianum, haec ait in primis de Novatiano tunc Romanae Ecclesiae presbytero subscribente: « Additum est etiam ad alia decreta scripta, Novatiano tunc scribente, et quod scripserat sua voce recitante, et presbytero Moyse tunc adhuc confessore, nunc jam martyre subscribente: Ut lapsis infirmis, et in exitu constitutis pax daretur: quae litterae per totum mundum

missae sunt, et in notitiam Ecclesiis omnibus, et universis fratribus perlatae sunt. »

82. Porro eadem litterae ad Cyprianum in Africam per ecclesiasticos labellarios Saturnum atque Optatum clericos allatae sunt; quibus etiam tunc qui in carcere erant Romani clerici confessores Moyses, et alii ad eundem Cyprianum litteras dederunt, easdemque a caetero clero libere agente scriptis litteris adjunxerunt. Nam eorum illi in suis etiam meminerunt, quibus admirabilem quandam in perferendo diutino carcere praese ferunt alacritatem, non utique ex infirma naturae viribus, sed ex divinae Scripturae thesauro comparatam, ac majoribus in dies accessio-nibus cumulatae: quid praeterea optent, his verbis declarant: « Haec, et hujusmodi cum de Evangelio collata perlegimus, et quasi faces quasdam ad inflammandum fidem Dominici vocibus suppositas nobis sentiamus: hostes veritatis non tantum non jam perhorrescimus, sed provocamus, et inimicos Dei jam hoc ipso, quod non cessimus, vicimus; et nefarias contra veritatem leges subegimus, et si nondum nostrum sanguinem fudimus, sed fudisse parati sumus. Nemo hanc dilectionis nostrae moram clementiam iudicet, quae nobis officit; quae impedimentum gloriae facit; quae caelum differt, quae gloriosum Dei conspectum inhibet. In hujusmodi enim certamine, et in hujusmodi, ubi decertat fides, proelio, mora martyres non distulisse, vera clementia est. Pete ergo, Cypriane carissime, ut nos gratia sua Domini magis ac magis in dies singulos quosque uberius atque propensius et arnet, et illustret, et viribus potentiae firmet ac roboret. » Haec ipsi, et alia id genus complura.

83. Quod insuper de lapsorum restitutione comprobent, quod ad eos idem Cyprianus nuper scripserat, hujusmodi ac dignam sane afferunt causam: « Animadvertimus enim, te congruente censura, et eos digne objurgasse, qui immemores delictorum suorum pacem a presbyteris per absentiam tuam festinata, et praecipiti cupiditate extorsissent; et illos, qui sine respectu Evangelii sanctum Domini canibus, et margaritis porcis profana facilitate donasset; cum grande delictum, et per totum pene orbem incredibili vastatione grassatum, non oporteat nisi, (ut ipse scribis) caute moderate tractari, consultiis omnibus episcopis, presbyteris, diaconibus, confessoribus, et ipsis stantibus laicis, ut in tuis litteris et ipse testaris: ne, dum volumus importune ruinis subvenire, alias majores ruinas videamur parare. Ubi enim divinus metus relinquitur, si tam facile peccantibus venia praestetur? et inferius: Caeterum, ubi erit, quod custodia squalidi carceris includuntur, qui Christum confitentur; si sine periculo fidei sunt qui negaverunt? Ubi quod in nomine de catarum ambitu vincuntur, si sine communicatione non sunt qui confessionem Dei non retinuerunt? Ubi quod detenti martyres gloriosas animas suas ponunt; si, qui dereliquerunt fidem, periculorum, et delictorum,

¹ Cypri. epist. LI.

² Apud Cypri. epist. xxvi. — ³ Mat. vii.

rui suorum non sentiunt magnitudinem?» Hæc ipsi, atque alia plura in eadem sententiam.

84. Post hæc autem hand multum temporis intercessit, cum postremas scriptas a Cypriano litteras, redditas a Fortunato hypodiaco¹, Romanus clerus accepit; qui etiam alias dedit ad ipsum Cyprianum ejusdem propædum argumenti quo superiores², sed præpostero ordine a Pamela recitatas; cum, quæ longe ante hæc date erant, post hæc ponat numero trigesimo primo. Cæterum ejus industriam in disponendis Cypriani epistolis cum magnopere commendemus, hand tamen possumus eidem in omnibus assentiri; nam ad exactam rationem temporum historiam contextes, interdum a posito ab eo ordine cogimur resilire. Id enim ipsi viventi minime displicuit, acceptis hæc de re meo nomine litteris a reverendissimo domino Lindano, tum Ruremundensi, postea Gandavensi episcopo, ejus rei aquo arbitro, Romæ tum agente, et Nofationes nostras in Romanum Martyrologium cognoscente. Quem talem ac tantum catholicæ fidei professorem, et defensorem, strenuumque pugilem, et ob immensos pro veritate orthodoxa exantillatos labores, et gravissima suscepta pericula, absque sanguine martyrem, gravi jactura totius Ecclesiæ, cito abreptum catholicis orbis ingenuit. Sed jam cæpta prosequamur.

85. *De Privato heretico.* — Quod igitur Cyprianus admonisset Romanum clerum, cavendum subdolum hominem Privatum hereticum, catholico nomine pervagantem, atque Romanum advenientem, ut ab omnium principe Ecclesiæ communicationem catholicam suffragari posset; qua obtenta, ejus prærogativa cum cæteris quoque communicare posset Ecclesiis; quid ad hæc Romanus clerus³ rescripserit, audiamus: « Quod autem pertinet ad Privatum Lambesitanum, pro tuo amore fecisti, qui rem nobis sollicite nuntiare voluisti; omnes enim nos decet pro corpore totius Ecclesiæ, cujus per varias quasque provincias membra digesta sunt, excubare. Sed nos etiam ante litteras tuas fraus calidi hominis lacerare non potuit: nam cum ante hæc quidam ex ipsius nequitie cohorte venisset vexillarius Privatus, et furto et fraudulenter litteras a nobis elicere curaret; nec quis esset latuit; nec litteras, quas volebat, accepit. » Hæc illi.

86. Ex quibus plane intelligas, quanti faceret etiam heretici Romanæ Ecclesiæ communicationem; quippe qui scirent se omni hæreses infamie aspersa labe purgandos, Catholicosque ab omnibus comprobandos, si se cum ea communicare ejus litteris demonstrarent, ut sane apparet, Romanæ solius Ecclesiæ censura hereticos a Catholicis discriminari solitos; eos nimirum habendos esse Catholicos, quibus illa catholice communicationis litteras impertiret; illos vero e contra ab omnibus hereticos atque schismaticos esse censendos, quibus illa communicationem denegasset; quæ ideo olim catholica com-

municatio dicebatur, quod ab omnibus aliis pariter impertiretur Ecclesiis, quam ante quis a Romana Ecclesiâ percepisset. Sed quod de hac re exempla propædum innumera suppetant, de his frequentissime suis locis agemus.

87. His ab Apostolica Sede acceptis litteris, Cyprianus misit eas ad Carthaginensem Ecclesiâ, nominique litteris¹ presbyteros atque diaconos, ut darent operam, quo illæ cæteris immotescerent; peregrinisque etiam episcopis atque presbyteris eas exscribere volentibus tribuerent facultatem; quod et Saturo lectori quoque dederat in mandatis. Sciebat enim apud quosque, quantumlibet contumaces, maximi ponderis fore epistolas, de his quæ agenda essent, ab Apostolica Sede redditas. In his itaque litteris jam tertio ultro citroque datis annus prope interlapsus esse videtur.

88. *Cyprianum ordinat suos, nempe potissimum Aurelium, Celerinum et Numidicum.* — Cum interea mense Decembri adveniente, more majorum, sacris habendis ordinationibus præstitum, Cyprianus, præter illos duos quos urgens necessitas ante omnes compulsi ordinari, delegit præ cæteris duos alios ob antea vitæ digna merita commendatos; quos hujus persecutionis furore, velut aurum igne probatum, redditos clariore, lectoratus initiavit ordine. His enim non vitæ solum claritudo, confessio, atque martyrium, sed et divina voluntas, apostolico² more, præcedentibus prophetiis, fuerat suffragata. Fuerunt hi, quos recenset, Aurelius confessor ac martyr lector ordinatus, et Celerinus ad eundem gradum promotus, martyrio et ipse multa passus insignis; hos ipsos dignis elogiis celebrat Cyprianus suis litteris, quas tunc dedit ad Ecclesiâ Carthaginensem; ac primum de ordinatione Aurelii³ confessoris, his scilicet verbis:

89. « In ordinandis clericis, fratres carissimi, solemus vos ante consulere, et mores ac merita singulorum communi consilio ponderare. Sed expectanda non sunt testimonia humana, cum præcedunt divina suffragia. Aurelius frater noster, illustris adolescens, a Domino jam probatus et a Deo vocatus, est in annis adhuc novellus, sed in virtute ac fidei laude proventus; minor in ætatis suæ indole, sed major in honore Gemino hic agone certavit, bis confensus, et bis confessionis suæ victoria gloriosus; et quando vixit in cursu factus extorris, et cum denuo certamine fortiore pugnavit, triumphator et victor in prælio passionis. Quoties adversarius provocare servos Dei voluit, toties fortissimus ac promptissimus miles et pugnavit, et vicit. Parum fuerat sub oculis ante paucorum, quando extorris fiebat, congressum fuisse; meruit et in foro congregi clarior virtute; ut post magistratus etiam proconsulem vinceret, et post exilium tormenta superaret. Nec invenio quid in eo prædicare plus debeam, gloriam vulnere, an verecundiam morum; quod honore virtutis insignis est, an quod pudoris admiratione laudabilis; ita et digni-

¹ Cypri. epist. xxx. — ² Idem ead. epist. xxx. — ³ Idem ead. epist. xxx.

¹ Cypri. epist. xxxii. — ² 1. Tim. i. et iv. — ³ Cypri. epist. xxxiii.

tale excelsus est, et humilitate sublimis, ut appareat illum divinitus reservatum qui ad ecclesiasticam disciplinam ceteris esset exemplo, quomodo servi Dei in confessione virtutibus vincerent et post confessionem moribus eminent. Merebatur talis clericæ ordinationis ultteriores gradus, incrementa majora, non de amnis suis, sed de meritis assequendus. Sed interim placuit, ut ab officio lectoris incipiat; quia et nihil magis congruit voci quæ Dominum gloriosa prædicatione confessa est, quam celebrandis divinis lectionibus personare; post verba sublimia quæ Christi martyrium prolucata sunt, Evangelium Christi legere, unde martyres fiunt; ad pulpitum post calamitatem venire; illic fuisse conspicuum Gentium multitudinibus, hic a fratribus conspicui: illic auditum esse cum miraculo circumstantis populi, hic cum gaudio fraternitatis audiri. Hunc igitur, fratres dilectissimi, a me et a collegis, qui præsentem aderam, ordinatum scialis, etc.»

90. Sed et Celerinum aequè cum illo ordinatum lectorem, scripta de eodem epistola ad Ecclesiam Carthaginensem¹, mirificis præconiis extulit. At quæ ad historiam pertinent, hæc sunt: «Referimus ad vos, Celerinum fratrem nostrum, virtutibus pariter et moribus gloriosum, clero nostro non humana suffragatione, sed divina dignatione conjunctum;» et paulo post: «Hic ad temporis nostri prelium primus, hic inter Christi milites aulesignatus, hic inter persecutionis iniuria ferventia cum ipso infestationis princepe, et auctore congressus dum inexpugnabili firmitate, certaminis sui adversarium vincit, vincendi cæteris viam fecit, non brevi compendio vulnere victor, sed adherentibus diu, et permanentibus penis longe confuclationis miraculo triumphator. Per decem et novem dies custodia carceris septus in nervo ac ferro fuit;» et post alias laudes: «Lucent, inquit, in corpore glorioso clara vulnere signa; eminent, et apparent in nervis hominis, membris longa tæbe consumptis, expressa vestigia. Sunt magna, sunt mira, quæ de virtutibus ejus ac laudibus fraternitas audiat. Et si aliquis Thomæ similis extiterit, qui minus auribus credat; nec oculorum fides deest, ut quis, quod audit, et videat; in servo Dei victoriam gloria vulnere fecit, gloriam cicatricum memoria custodit.» Hæc de Celerini gloriosa confessione.

91. Sed et quod propinquus sanguine habuerit martyres, cum ex hoc magis magisque laudandi argumentum deducens, hæc addit: «Nec rudis iste aut novus est in Celerino carissimo nostro titulus gloriatorum; per vestigia cognationis suæ graditur, parentibus ac propinquis suis honore consimili diviniæ dignationis æquatur. Avia ejus Celerina jampridem martyrio coronata est, item patruus ejus, et avunculus, Laurentius, et Ignatius, in castris et ipsi quondam secularibus militantes; sed veri, et spiritalis Dei milites, dum diabolum, Christi confessione prosternunt, palmam a Domino, et coronas illustri pas-

sione meruerunt. Sacrificio pro eis semper, (ut meministis) offerimus, quoties martyrum passiones, et dies anniversaria commemoratione celebramus.» Mos iste perantiquus in Ecclesia Dei est, ut incremento oblato sacrificio natalitia martyrum anniversaria die (ut nunc fit) religiose celebrentur; ad quod spectat illud Tertulliani²: «Pro natalitiis annua die facimus;» nempe sacrificamus; hoc importare hanc vocem, facimus, in nostris Notis³ pluribus demonstravimus. Sed de celebritate sanctorum martyrum satis fuse superior locuti sumus tomo primo, ubi de apostolicis Iraditionibus institutus est sermo.

92. At de ejusdem Celerini ordinatione Cyprianus hæc subdit⁴: «Hunc ad nos, fratres dilectissimi, cum tanta Domini dignatione venientem, testimonio, et miraculo ejus ipsius, qui se persecutus fuerat, illustrem, quid aliud quam super pulpitum, id est, super tribunal Ecclesiæ oportebat imponi? ut loci allioris celsitate subnixus, et plebi universæ pro honoris sui claritate conspicuus legat præcepta, et evangelium Domini, qui fortiter ac fideliter sequitur? vox Dominum confessa, in his quotidie, quæ Dominus locutus est, audiatur? Viderit, an sit ulterior gradus, ad quem profici in Ecclesia possit. Nihil est in quo magis confessor fratris prosit, quam ut, dum evangelica lectio de ore ejus audilur, lectoris fidem, quisquis audierit, imitetur. Jungendus in lectione Aurelio fœderal, cum quo et divini honoris societate conjunctus est.» Sed ob meritum excellentiam, quibusnam prerogativis ambos præ cæteris lectoribus exornet, in fine his verbis significat: «Cæterum presbyterii honorem designasse nos illis jam sciatis; ut et sportulis iisdem cum presbyteris honorentur, et divisiones mensuras equalis quantitatibus partiantur, sessuri nobiscum provecis et corroboratis annis suis; quamvis in nullo minor possit videri relatis indole, qui consummavit ætatem gloriæ dignitate.» Voluit Cyprianus ambos ea accipere stipendia inter clericos, quæ presbyteris dari solerent; de quibus Apostolus⁵: «Qui bene præsumt presbyteri, duplici honore digni sunt;» appellat ea Cyprianus mensuras divisiones, id est, mensuras; qui vero ejusmodi subsidia per quoslibet menses acciperent ab Ecclesia, Sportulantes dicebantur, quod ejusmodi sportulæ eis darentur ab Ecclesia.

93. Quod aulem hos huic lectorum muneris mancipatos, ascensuros fore pro functione muneris dicit in pulpitum, illicque toto spectante, et audiente populo Evangelium alta voce lecturos, diversam in hoc Africanæ Ecclesiæ a cæteris Latinis fuisse consuetudinem, potest intelligi; cum Romæ et in aliis Ecclesiis eam functionem solerent diaconi exercere, in Africa vero lectores, minorum ordinum clerici infra acoluthos positi. Nec quis existimet ob Evangelii publicam lectionem hos lectores dielos, revera diaconos fuisse; nam idem Cyprianus, quem lectorem ordinasse dixit⁶ Saturnum, ad acoluthatum se postea

¹ Cyp. epist. XXXIV.

² Tert. in Apol. 3. — ³ In Martyr. Rom. die 9 Aprilis. — ⁴ Cyp. epist. XXXIV. — ⁵ 1. Tim. v. — ⁶ Cyp. epist. XXIV. XXXII.

promovisse testatur¹. Manifestiora quoque hæc redduntur ex Concilio² quarto Carthaginensi, cum agitur de ordinatione diaconi, ubi nulla habetur mentio de munere evangelicæ lectionis; sed publice divina legere in ecclesia, lectoris esse numeris traditur. Rursum vero idem Cyprianus, eodem ferme tempore, de Numidico presbytero inter alios presbyteros Carthaginensis Ecclesiæ cooptando, ad suos litteras³ in hæc verba conscripsit :

94. « Nuntiandum vobis fuit, fratres carissimi, quod pertineat et ad communem letitiam, et ad Ecclesiæ nostræ maximam gloriam. Nam admonitos nos et instructos sciatas dignatione divina, ut Numidicus presbyter adscribatur presbyterorum Carthaginensium numero, et nobiscum sedeat in clero, luce clarissima confessionis illustris, et virtutis ac fidei honore sublimis; qui hortatu suo copiosum martyrum numerum, lapidibus et flammis necatum, ante se misit; quique uxorem adhaerentem lateri suo concrematam simul cum cæteris, vel conservatam magis dixerim, lætus aspexit : ipse semiustulatus, et lapidibus obrutus, et pro mortuo derelictus, dum postmodum filia sollicito pietatis obsequio cadaver patris inquireret, semianimis inventus, et extractus, et refocillatus a comitibus, quos ipse premiserat, remansit invitus. Sed remanendi (ut videmus) hæc fuit causa, ut eum clero nostro Dominus adjungeret, et desolatam per lapsum quorundam presbyterii nostri copiam gloriosis sacerdotibus adornaret. Et promovebitur quidem, cum Deus permiserit, ad ampliorem locum religionis suæ, quando in præsentiam protegentem Domino venerimus. Interim quod ostenditur, fiat; ut cum gratiarum actione suscipiamus hoc Dei munus, sperantes de misericordia Domini ejusmodi ornamenta complura, ut redintegrato Ecclesiæ suo robore, tam miles, et humiles faciat in consessus nostri honore florere. »

95. At non hunc modo a S. Cypriano ordinatum putamus esse presbyterum (quod alii tradunt) sed cum jam alterius cujuspiam Ecclesiæ presbyter esset, tam præclaro exantlato martyrio, eo honore Cyprianus ipsum esse dignum existimavit, ut in primaria totius Africæ Carthaginensi presbyterio fungeretur. Suadent enim id illa verba : « Ut Numidicus presbyter adscribatur presbyterorum Carthaginensium numero; » at de nova ordinatione ipsius ne verbum quidem, ut de lectoribus ordinatis nuper pluribus fecisse vidimus; magnus quippe is censebatur honor, ut cum episcopo in cathedrali Ecclesiæ inter presbyteros sederet. Dicebantur hujusmodi sic allegandi, incardinari; atque jam adsciti, cardinales, qua voce utitur sæpe S. Gregorius; sed de his suo loco pluribus.

96. *De aliis Africanis martyribus tum a Cypriano recensitis, tum aliunde cognitis.* — Illicusque de rebus inter Romanum clerum et S. Cyprianum hoc anno transactis, deque ejusdem Cypriani in curanda

Ecclesiæ Carthaginensi vigilantissima cura. Excerpta hæc sunt a nobis ex litteris ultro citroque datis, quibus epistolarem omnium fidelissimum historiam continuimus, brevitati, ut licuit, consulentes; cum pro dignitate rerum atque scriptorum par fuisset integras hic describere martyrum citatas epistolas. Nam quid S. Hieronymus¹ de Pamphili martyris scriptis ait? Si enim letitia est unam epistolam habere martyris; quanto magis tot millia versuum, per quæ mihi videtur sui sanguinis signasse vestigia? Si hæc ipse de illo, qui tamen non sua scripsit, sed ab Origene elucubrata descripsit; quid de martyrum et confessorum litteris dicendum est, in quibus sua ipsorum inesse verba, etsi alia excerpta manu, typisve expressa, noscuntur? Pluris namque facienda sunt ea, quam martyr mente concepit, et ore protulit, et stylo exaravit, licet aliena manu excerpta vel cusa legantur, quam quæ, cum alterius sint, martyr suo chirographo exaravit.

97. Quæ autem reliqua sunt rerum Cypriani, sequenti anno secundum exactum temporis ordinem, enarrabimus. Verum quod idem Cyprianus de aliis martyribus hæc persecutione passis in Africa dictis litteris mentionem habuerit; his jungenda putamus quæ idem scripsit in libro de Lapsis, de Casto et Emilio (id. Emiliano) post lapsum ad certamina revocatis, et martyrii victoria insignitis, his nempe verbis : « Sic, inquit, sic Casto et Emilio aliquando Dominus ignovit; sic in prima congressione devictos, victores in secundo prelio reddidit, ut fortiores ignibus tierent, qui ignibus ante cecidissent, et unde superati essent, inde superarent. » Hos postea martyrio consummatos habet tabule ecclesiasticæ nra cum aliis, adscriptos certis diebus, quibus eorum memoria anniversaria celebratur.

98. At de martyribus in Africa sub Decio passis, præter illos, quos ex Cypriano recensuimus, de aliis item mentio habetur in iisdem tabulis ecclesiasticis, quibus ipsorum dies natalis reperitur adscriptus; sunt ii, Zeno, Alexander, Theodorus, et alii triginta tres sub Fortunatiano præside; sub quo etiam passi sunt Terentius, Maximus, Pompeius, et Africanus; quorum omnium extant passionis Acta², in quibus etiam mentio habetur de lapsis Christianis (de quo sæpe queritur Cyprianus) qui solo aspectu terribilium tormentorum, pavore concussi, defecerunt a fide; cum in eos qui animo alacri, fide prompta se ea contemnere præferrent, ad cæteros exterrandos omnis crudelitas presidis invigilaret, et carnifices desudarent; ut de his accidit, qui postquam cæsi sunt virgis atque flagellis, fustibus quoque contusi sunt, successi humeris ignibus, unguisque lacinati, horribilibus traditi sunt serpentibus devorandi; cum illi vindicæ pietatis, relictis illis martyribus, in ethnicos insipientes, ex illis complures interfecerunt; martyres vero capitis tandem subiere supplicium. Rursum etiam in Africa passi habentur Quinctus, Simplicius,

¹ Cypri. epist. LV. — ² Concil. IV. Carthag. cap. 4 et 8. — ³ Cypri. epist. XXXV.

¹ Hieron. de Script. Eccles. in Pamphilo. — ² Apud Sur. die 30 April. tom. II.

et alii plures socii ¹. At de Africanis martyribus modo satis.

99. *De martyribus Alexandriæ ac Thebaidis.* — Jam vero reliquum est, ut quæ passæ sunt aliquæ nobiliores Ecclesie hoc ipso persecutionis Decii tempore, a certis fideisque auctoribus scripta, hic itidem describamus. Ac in primis sese nobis offerunt, quæ S. Dionysius, vir eruditione ac pietate insignis, qui his ipsis diebus Alexandrinæ Ecclesie præerat episcopus de his, quæ tunc apud se gesta essent, scripturum monumentis egregie commendavit; quæ ab Eusebio recitata ad verbum habentur, ex ejusdem Dionysii ad Germanum tunc data epistola, cum de se ipso agit, quoniam pacto Deo omnia gubernante manus persecutorum evaserit. Sic igitur res gestas exorditur Eusebius ²: « Quæ autem, et quam turbulenta procellæ Dionysium persecutionis tempore excitarint, epistole ipsius ad Germanum scriptæ testimonio, hoc loco ostendam, in qua ipse de se narrat hoc modo:

100. « Ego coram Deo loquor, et ipse novit, quod vera loquor. Neque certe de fuga in præsentia mecum cogitavi, neque, quasi Deo invito, ullam feci. Quin etiam alias, regnante Decio, antequam persecutio palam contra Christianos ediceretur, cum Sabinus id temporis Frumentarium ad me perquirendum misisset, ego quadratio in ædibus commoratus, ejus adventum assidue expectavi. Ille autem undique circumit; vis, fluvios, agros passim, ubi me militare, at quo me profectum esse suspicaretur, sedulo pervestigat. Sed cæcitate, et quasi caligine, ne aedes quæreret circumfusus tenebatur, sibi namque persuaserat, me persecutione appetitum, domi nolle moram ferre. Vix tandem post dies quatuor, Deo mihi, ut inde demigrarem præcipiente, et se mirandum in modum quasi ducenti itineris præbente, ipse, liberi, et alii multi fratres simul modo egressi sumus, quod plane divinæ providentiæ opus fuisse rerum eventa, quæ deinceps sequebantur (unde non parum commodi fortasse quibusdam, et utilitatis obligat) satis perspicue declararunt. » Deinde paucis interpositis, ea quæ in fuga sibi contingebant evidenter explanat, hæcque subnectit: « Ego una cum iis qui mecum erant, forte, sole occidente, in satellitum manus incidens, ab illis ad Taposirim deducebat. Sed tamen (sicut erat Dei providentiæ prospectum) Timotheus, quia una non aderat, neutiquam prehensus est. Profectus igitur post, offendit cum aedes nostras, præterquam quod ministri ees custodirent, omnino desertas esse, tum nos instar mancipiorum abductos. »

101. Deinde subjungit: « Quam admirabilis (dicam enim, quod verum est) et divinæ provisionis ratio fuit ista quidem; Indigena quidam forte fortuna Timotheo prope fugienti, et conturbato fit obviam; rogat festinationis causam. Iste verum narrat. Ille cum audisset (abierat enim ad nuptias laute epulatum; quippe mos est in hujusmodi hominum conventibus totam noctem in hilaritate, et kotilia consu- mere), ingressus in domum convivii, accumbentibus

nuntiavit. Qui quidem omnes uno impetu, tanquam signo dato, consurrexerunt, et maturo gradu properantes caperunt quam celerrime ad nos conlendere; qui cum in nos incidissent, summo gaudio exultare, atque satellitibus, qui nos observabant, fugam facientibus, nos ut eramus grabatis valde male stratis conquescentes, de improvviso occupare. Ego certe (Deus testis est) eos, ut fures primum reptans, qui ad spolia, et rapinam venirent, mansi in lecto nudus plane, ut eram, solo indusio coopertus; reliquum autem vestitum prope me positum porrexerit. At hi surgere jubent, et quam mox abire. Tandem animadvertens quamobrem adventassent, corpi vociferari, supplices illos preceat, ut abirent, nosque illic manere patenter. Quinetiam pecebam ab eis, ut, si quo me beneficio afficere cuperent, ipsi caput meum cervicibus abscondere dignarentur, sicut satellitibus, qui me essent cruciatum abducturi, anteverterent. Illi, dum hæc clamore efferebam (sicut consortes mei, et omnium mearum calamitatum participes pro certo norunt), me invitum et lecto excitarunt. Tum ego lumi me supinum prosternere. Isi igitur manibus pedibusque me abreptum (Caius quidem, Faustus, Petrus, et Paulus, qui me sequebantur, istarum rerum omnium testes esse poterunt) educere, ac prehensum prope invito animo ab oppidulo exportare, et nudo asino impositum, secum inde avehere. » Hæc de se Dionysius ¹.

102. Et ad Fabium Antiochenum scribens, enarratis, quæ superiori anno ante edicta Decii promulgata Alexandriæ acciderant; quæ suo loco a nobis posita sunt, hæc de initiis Decii persecutionis habet: « Confestim animum imperatoris qui elementior aliquanto, et humanior pedibusque me abreptum (Caius quidem, Faustus, Petrus, et Paulus, qui me sequebantur, istarum rerum omnium testes esse poterunt) educere, ac prehensum prope invito animo ab oppidulo exportare, et nudo asino impositum, secum inde avehere. » Hæc de se Dionysius ¹.

103. « Horum autem non pauci, quasi minime essent sacrificaturi, sed illi ipsi potius victimæ et sacrificia idolis futuri, pallore exalbescunt, et formidine attoniti stupent; adeo ut a frequenti populi turba quæ circumstibat, dum se omnibus perspicue patefaciebant, cum ad moriendum, tum ad sacrificandum eadem timiditate esse affectos, risu et ludibrio haberentur. Alii paratius ad altaria procurant, duro ore

¹ Martyr. Rom. die 18 Decemb. — ² Euseb. lib. vi. c. 33. 34.

¹ Apud Euseb. lib. vi. c. 31. — ² Mat. xxiv. Marc. xlii.

et impudenti constanter asseverantes se nunquam fuisse Christianos; de quibus Domini sententia verissime dici potest¹. Divitem difficulter posse salvari. Ex reliquis, qui teniores erant et magis obscuro, plerique utrumque istud hominum genus, quod postremo posuimus, imitantur. Alii capessunt fugam, nonnulli prehendentur, atque ex prehenditis multis in vincula et carcerem pergunt, et multis diebus ibi tenentur inclusi; postea tamen, antequam ad tribunal accedant, Christum ejurant. Quidam tormenta diu fortiter sustinent, sed ad extremum succumbentes, fidem pernegant.

104. « Ceterum qui Domini erant tanquam firmæ et beate columnæ ejus ope, et gratia roborate, fidei firmitati, quæ in eorum animis penitus insidebat, vires ac tolerantiam apte et apposite respondentem adepti, admirabiles et insignes ejus regni martyres, et testes facti sunt. Quorum primus erat Julianus, homo podagra doloribus adeo oppressus, ut neque pedibus consistere posset. Hic cum aliis duobus, qui eum gestabant, ad judicem adducitur: quorum alter extemplo fidem denegat; alter nomine Chronion cognomento Eumus, et senex ipse Julianus Dominum ingenue confitentur: qui per totam urbem, quæ certe (ut noscitis) amplissima est, camelis insidentes deducti et ita sublimes verberibus caesi; tandem immenso quodam rogo et supra modum exardescente, hominum multitudine undique circumfusa, comburantur. Ac dum adducebantur ad locum supplicii, miles quidam nomine Beses illis inter eundem opem ferre, et iis, qui contumelia eos afficiebant, ex adverso resistere laborat. Qui, cum populus contra eum propterea vociferaretur, inde illico abripitur ad judicem, et in præclaro illo proelio pro pietate suscepto, tanquam fortissimus Dei bellator strenue, et viriliter se gerens, securi demum percutitur. Alius quidam genere Aler, qui et appellatione Macar, et ob vitam beatam, quam divinæ gratiæ subsidio degisset, vere Macar, id est beatus fuit, cum ad fidei negationem, iudice eum ad eam rem magnopere cohortante adduci non posset, vivus crematus est.

105. « Epimachus etiam et Alexander non longo post tempore quam vincii tenebantur, post horum martyrium multos dolores perpassi, dilaniati, novaculis, et flagellis lacerati; ad extremum ardentissimis flammis circumjectis, assumpti sunt; quibus quatuor mulieres martyres adungebantur; quarum prima ordine fuit Ammonarium sancta virgo, quæ cum iudex diu illam admodum forsisset, utpote constanter asserentem se nihil eorum aliquando dicturam quæ ille jussisset, eaque in sententia firme perstaret, ad supplicium abducitur. Mercuria secunda erat, anus in primis veneranda, tertia Dionysia, quæ quamquam erat multorum liberorum parens, illos tamen Domino in amore minime prætulit. Quarta Ammonarium altera. Quæ tres, cum præses vereretur ne incassum tormenta illis infligeret, et quodammodo

vinceretur a mulieribus, nullum cruciamentorum genus amplius subire cogebantur; sed statim, capite obructo, mortem optant. Pro omnibus enim prior Ammonarium, tanquam in prima dimicationis acie locata, satis tormentorum exceperat.

106. « Hieron præterea, Aler, et Isidorus, Egyptii, et Dioscorus una cum illis, adolescentes quidem annos natus, iudici traduntur; et primum iudex adolescentem, tanquam facilem ad persuadendum, blandis verbis in fraudem inducere, tum veluti remissum et flexibilem, ad fidei negandam tormentis impellere tentat. Sed Dioscorus neque persuasionibus quicquam commolus est, neque iudicis omnino cessit sententiæ. Cæteros acerbissime crudelissimeque verberibus dilexerat; quos cum tormenta magno, et fidenti animo pro fide tolerare cerneret, rogo cremandos tradit. Dioscorum autem, cum propter singularem animi magnitudinem, quæ palam ostenderat, tum propter prudentissimam responsa quæ ad singula rogata dederat, iudex magnopere admiratus dimisit, affirmans se propter ætatem certos dies illi velle concedere, quibus respiciendi haberet facultatem. Jam vero Dioscorus summa pietate eximius nobiscum est, expectans eum certamen prolixius gravisque, tum amplius præmium et diuturnius. Porro Nemesis quidam, et ille etiam Egyptius, falso in crimen vocabatur, quod cum latronibus societatem inisset; sed istam calumniæ notam ab eo alienissimam quidem eum coram centurione diluisset, iterum per iudicem fuit delatus, quod christianus esset, vinculisque constrictus ad præsidem venit. Iste injustissimus præses beatum martyrem, tormentis et verberibus duplo gravioribus quam latrones ipsos afflictis, exemplo Christi inter latrones interjectum, unde non parum honoris adeptus est, fervido ignis exurit incendio.

107. « Quædam vero militum turma repente accedit, nimirum Ammon, Zeno, Ptolemæus, Ingenes, et pariter cum illis senex Theophilus; qui pro tribunali se ipsi stiterunt. Cum igitur quidam, quod christianus esset, in questione versaretur, et jam ad fidei negationem propenderet; isti assistentes, præ rei indignatione dentibus frondere, vultu nutare, manus extendere, toto denique corpore gestus quosdam agere coeperunt. In quos cum omnium ora essent conversa, priusquam ulli alii in eos iniecerunt manus, illi ipsi ad subsellia accurrere, se christianos profiteri; sic ut eum præfectus et assessores, qui aderant ei in concilio, timore obstupescerent; tum Christiani, in quos jam inquirebatur, ad ea tormenta, quæ post essent passuri, toleranter sufferenda maxime confirmarentur; tum denique iudices, qui essent contra eos sententiam pronuntiaturi, maximo metu exhorrescerent. Isti vero e foro glibenter abscedere, et testimonio, quod Christo perhiberant, summo gaudio exultare, per illos deo gloriosos triumphos agente. Alii præterea complures in urbibus et pagis agentes distracti erant, et quasi membratim discerpi; ex quibus unum exempli gratia commemorabo. Ischyriion cuiusdam magistratus negotia mercede con-